1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDMN&GDTH Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ Tư năm 2025

trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành

phố Thủy Nguyên;

- Các trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều

cấp học;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Văn bản số 1802/BGDĐT-GDNNGDTX ngày 17/4/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 16/4/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Sở Giáo dục và Đào

tạo hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Trung học Phổ thông,

Phổ thông có nhiều cấp học, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở giáo dục

trực thuộc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam lần thứ Tư năm 2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Đẩy mạnh phong trào đọc sách trong học sinh, giáo viên và cán bộ quản

lý giáo dục nhằm tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách,

xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường, góp phần phát triển phẩm chất, năng lực

người học.

1.2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt

động thư viện, tiếp cận tài nguyên số, phương pháp đọc hiện đại.

1.3. Khuyến khích các hoạt động sáng tạo, gắn kết đọc sách với chương trình

giáo dục kỹ năng sống, phát triển năng lực tự học, tự nghiên cứu và khả năng thích

ứng với bối cảnh giáo dục số.

2. Nội dung tổ chức

2.1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ

Tư năm 2025 trên địa bàn thành phố.

- Tất cả các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam Từ 15/4/2025 đến

15/5/2025.

- Treo băng rôn, pano, áp phích cổ động, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thư Tư năm 2025 (từ ngày 15/4/2025) với các thông điệp:

 “ Văn hóa đọc-Kết nối cộng đồng”; “Cùng Sách bước vào kỷ nguyên vươn

mình của dân tộc”; “Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy

đổi mới, sáng tạo”.

- Tổ chức cho học sinh thi đóng vai và kể chuyện theo Sách

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng thư viện lớp học 50k với khẩu

hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn Sách”

- Khuyến khích xây dựng và phát triển các mô hình thư viện trường học thân

thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn phù hợp với từng cấp

học, ngành học khác nhau.

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, triển khai các

hoạt động nâng cao văn hóa đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách,

hướng tới xây dựng xã hội học tập gắn liền với chương trình hoạt động của Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các phong trào

do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Xây dựng thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về tổ chức Ngày

Sách và Văn hóa đọc trên trang thông tin điện tử của các đơn vị, các cơ sở giáo dục

đào tạo, trên diễn đàn trực tuyến fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

- Tuyên truyền trực quan, sử dụng pano, áp phích, tranh cổ động, đồ họa

thông tin (infographich), đồ họa chuyển động (motiongraphíchs), các vận dụng

được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về

Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về sách,

giới thiệu về sách theo hình thức trực tuyến và thực hiện quảng bá trên các trang

thông tin điện tử, trên diễn đàn trực tuyến fanpage trên mạng xã hội của đơn vị.

 2.2. Tổ chức hoạt động đọc sách gắn với chương trình giáo dục.

- Tích hợp hoạt động đọc sách vào các môn học, nhất là các môn Ngữ văn,

Giáo dục công dân đối với cấp Phổ thông trung học, Trung học cơ sở. Môn Tiếng

Việt đối với cấp Tiểu học lồng ghép trong tiết Đọc thư viện và các Hoạt động trải

nghiệm các tiết học Lịch sử, Lịch sử địa phương.

- Khuyến khích học sinh cảm nhận, trình bày ý kiến cá nhân, thảo luận

nhóm, hoặc xây dựng dự án học tập từ sách đã đọc nhằm phát triển năng lực tư

duy, phản biện và cảm thụ văn hóa.

 2.3. Phát triển kỹ năng thông tin và tiếp cận tài nguyên số

- Tổ chức hướng dẫn học sinh, tra cứu đánh giá và sử dụng thông tin hiệu

quả trong môi trường số.

 -  Tăng cường khai thác thư viện số, tài nguyên học liệu mở, mã QR và ứng

dụng đọc sách điện tử.

 - Tích hợp giáo dục kỹ năng thông tin vào môn tin học và các hoạt động giáo

dục ngoài giờ.

 2.4. Đa dạng các hoạt động giáo dục tại thư viện trường học

 - Tổ chức sinh hoạt chuyên đề kết hợp với đọc sách với giáo dục kỹ năng

sống

 - Tạo môi trường tương tác qua hoạt động nhóm, thảo luận chia sẻ sách hay,

sơ đồ tư duy.

 2.5. Phát động phong trào xây dựng “ góc đọc thân thiện”

 - Xây dựng “góc đọc thân thiện tại lớp học”.

 - Khuyến khích sự tham gia của cha mẹ học sinh trong việc xây dựng môi

trường đọc tại lớp và tại nhà.

 2.6. Đa dạng hóa hoạt động khuyến học

 - Giới thiệu và hướng dẫn sử dụng các công cụ AI hỗ trợ đọc sách như: tóm

tắt sách, tạo sơ đồ tư duy, gợi ý nội dung liên quan, đề xuất sách theo chủ đề và sở

thích, các phương pháp đọc nhanh và liên kết sâu.

  Tập huấn cho giáo viên và cán bộ thư viện về ứng dụng AI trong thiết kế

hoạt động khuyến đọc và quản lý tài nguyên thư viện số, kết nối học sinh với tài

nguyên mở.

 3  Tổ chức thực hiện.

 Các cơ sở giáo dục mầm non, các cơ sở giáo dục phổ thông, các cơ sở giáo

dục thường xuyên, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch và tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong năm 2025 và

triển khai thực hiện các nội dung chính của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam

lần tứ Tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng diễn ra từ ngày 15/4/2025 đến ngày

15/5/2025 theo nội dung hướng dẫn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Kinh phí thực hiện

4.1. Kinh phí tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc việt Nam được

sử dụng từ nguồn ngân sách thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Ủy

ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủy Nguyên chủ động sử dụng kinh phí

được bố trí trong dự toán năm 2025 để thực hiện.

4.2. Căn cứ nội dung Công văn hướng dẫn triển khai tổ chức thực hiện

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn

thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thủy Nguyên, các

trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học, các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp , các trường trực thuộc chủ động sử dụng kinh phí được bố trí trong dự toán

năm 2025 để thực hiện.

 Sau khi kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, các đơn vị báo cáo

kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn thành phố lựa chọn hình ảnh, video, bài viết và

mô hình hoạt động tiêu biểu để đăng tải, chia sẻ trên các nền tảng số của đơn vị và

gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/5/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân thành phố và Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-04-22T16:38:14+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T17:01:47+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T17:01:48+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T17:01:48+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!